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Abstrakt

Využití moderních separačních a spektrometrických metod k identifikaci lipidomu

z biologického vzorku

Lipidomika je jedna z oblastí metabolomiky, která se v poslední době, díky

rozvoji chemicko-analytických metod hlavně pak spektrometrických, těší velké

pozornosti. Tato práce se věnuje testování extrakčních technik lipidů, optimalizaci

preseparace lipidů a jejich chromatografie pro hmotnostní spektrometrii. Byly získány

fragmentační vzory zástupců čtyř nejvíce zastoupených tříd glycerolipidů (PC, PE, TG,

DG) v navrhovaném systému a srovnány s dostupnou literaturou. Pro extrakci byla

určena jako vhodnější Folchova metoda využívající směs chloroformu a methanolu.

Preseparační technika SPE napomáhá k identifikaci lipidů. Optimalizace této metody

proběhla ve smyslu zvýšení její výtěžnosti a to zejména ve frakci polárních lipidů.

HPLC metoda je založena na mobilních fázích methanolu s amonným pufrem, vodě a

isopropanolu. Separace byla testována na třech kolonách založených na různých typech

sorbentů (Gemini, Syncronis a Kinetex) a byla hodnocena z hlediska opakovatelnosti,

tvaru a šířky peaků jednotlivých analytů. Jako nejlepší byla vybrána varianta, která

využívala vmíchání 20% vody do systému. Kolona Kinetex se osvědčila jako nejlepší.

Robustnost navržené metody a kolony byla testována na vzorcích rybího masa se

zaměřením na detekci omega-3 nenasycených mastných kyselin. Hlavním výsledkem

bylo zjištění, že maso mořských ryb obsahuje valnou většinu omega-3 nenasycených

kyselin v molekulách fosfolipidů.
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Abstract

Modern separation and spectrometric techniques for biological sample lipidom

investigation

Due recent progress in field of mass spectrometry the lipidomics, part of

metabolomics, is increasing its importance for broad fields of biological study. The aim

of this study is to test the lipid extraction techniques and to optimize the preseparation

and separation of lipids suitable for mass spectrometry detection. The fragmentation

patterns of four, the most abundant lipid classes of glycerolipids (PC, PE, TG, DG),

were acquired for the proposed system. These patterns were compared with literature.

The most appropriate method for extraction was declared technique according Folch

based on methanol and chloroform solution. The preseparation due SPE method is very

useful tool for lipid determination. The optimized were focused to reach higher recovery

especially in polar lipid fraction. Proposed HPLC system is based on methanol with

ammonium buffer, water and isopropanol. The testing was done on three columns with

different type of sorbents (Gemini, Syncronis and Kinetex). The separation was

evaluated according mass spectrometer response, shape and wide of particular analytes

peaks. Composition contains 20% of water was determinate as the best and also the best

separation was achieved by Kinetex column. The proposed method was tested on set of

fish meat samples which was focused on omega-3 unsaturated fatty acid determination.

This study revealed that most of the omega-3 unsaturated fatty acids are present in

phospholipids molecules rather than triacylglyceroles.
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Diplomová práce je dílčí studií, která je součástí rozsáhlého projektu

zabývajícího se stanovením lipidomu v biologickém vzorku jakékoli povahy. Lipidom

je označení souboru všech lipidů vyskytujících se v buňce a popisuje ho lipidomika. Ta

je součástí chemicko analytických technik detekujících široké spektrum analytů

nazývaných souhrnně metabolomika. Cílem je vytvořit rychlou, spolehlivou, robustní a

opakovatelnou metodu, která se stane rutinním nástrojem pro determinaci lipidů všeho

druhu. Je nutné vypracovat metodu, která rychle a efektivně odpoví na otázky

pokládané fyziology, lékaři a vědci širokého spektra oborů. Tato práce se soustředí na

detekci skupiny glycerolipidů (GL) a volných mastných kyselin (FFA). Právě GL, jak

polární, tak nepolární, jsou neodmyslitelnou součástí buněk - jak funkční (buněčná

membrána), transportní, tak i zásobní (tukové buňky).

První část diplomové práce obsahuje shrnutí chemicko-analytických metod,

které se běžně používají nebo jsou schopné GL stanovit a kvantifikovat (kapitola 1.2.2).

Moderní sofistikovanou a robustností metodou je hmotnostní spektrometrie (MS)

kombinovaná s vysokoúčinnou či ultraúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC,

UHPLC). Výsledky této analýzy jsou velmi markantně ovlivněny zásahy operátora

spočívajícími v nastavení hmotnostního spektrometru, složení mobilní fáze, použité

chromatografické koloně a čistotě samotného biologického vzorku.

Prvním krokem, jímž se tato práce zabývá, je extrakce totálních lipidů

z biologického vzorku (kapitola 4), druhým krokem je přečištění a předseparace

(kapitola 5) a posledním pak optimalizace metody HPLC/MS (kapitola 6).

Optimalizovaná metoda byla ověřena při determinaci GL v nutriční studii

zabývající se lipidy v rybím mase.
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1.2 Studované látky

Lipidy zahrnují nesčetné množství strukturně a funkčně odlišných molekul

například apolární sterol estery, neutrální lipidy (NL) jako triacyglyceroly (TG) a

polární fosfolipidy (GPL). Nejčastěji dnes používaná klasifikace lipidů je sestavena na

základě nomenklatury deklarované Fahym
1
, její přehledné schéma lze vidět na

obrázku 1
2
.

Obrázek 1.: Základní struktury příkladů molekulárních tříd lipidů. A) Mastná kyselina (FA) – olejová; B)

Glycerolipidy – I. Mono – II. Di - III. Tri – acylglyceroly; C) Steroly -I. Cholesterol II. Cholesterol ester;

D) Glycerofosfolipidy (GPL); E) Sfingolipidy - I. Sfingosin II. Ceramid III. Sfingomyelin.
2
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Prezentované rozdělení lipidů na 8 nejdůležitějších tříd je provedeno na základě

jejich chemické struktury a biochemické povahy s důrazem na hydrofóbní a hydrofilní

elementy v molekule
2
. Vzhledem k tomu, že jsou lipidy takto široká skupina látek a

rozsah této práce by nedokázal postihnout všechny skupiny, byla vybrána skupina NL a

GPL. Důvodem výběru těchto dvou skupin je skutečnost, že se často stávají cílem

biologických studií.

Mastné kyseliny (FA) jsou základní stavební jednotkou všech lipidů. Jejich

rozmanitost je ovlivněna především délkou alifatického řetězce mastné kyseliny a

počtem dvojných vazeb. V přírodě se obvykle vyskytují mastné kyseliny, které mají

sudý počet uhlíků, protože jejich biosyntéza se děje spojováním acetátových jednotek
3
.

Obyčejně dosahují délky od 14 do 24 uhlíků. Počet dvojných vazeb nepřesahuje 6
2,4

. FA

jsou samy o sobě prekurzory pro mnohé bioaktivní molekuly. Například kyselina

arachidonová je prekurzorem eikosanoidů, které fungují jako signální molekuly

specifických receptorů hrajících významnou roli v zánětlivých procesech.

Relativně jednoduchou třídou lipidů jsou neutrální GL. Obyčejně zahrnují

monoacylglyceroly (MG), diacylglyceroly (DG) a triacylglyceroly (TG). Od sebe se liší

počtem FA vázaných esterovou vazbou na hydroxy skupinu glycelorové kostry. Je také

nutné zmínit, že jednotlivé FA mohou být navázány v různých pozicích, čímž dochází u

MG k existenci 3 streoizomerů (1-, 2-, 3- izomery), stejně tak u DG (sn-1,2-, sn-1,3-,

sn-2,3-). Do této třídy lipidů, především TG, patří látky zásobní povahy, které jsou

zdrojem energie, slouží jako prekurzory pro rozličné biologicky aktivní molekuly a dále

slouží jako důležité mediátory v procesech metabolismu. Porucha jejich příjmu vede ke

vzniku patologických změn chorob, jako je cukrovka, obezita, arteroskleróza a nemoci

jater.
2

Poslední a nejrozsáhlejší třídou lipidů jsou GPL. Zahrnuje rozličné množství

molekulárních druhů, které mají společnou polární hlavičku, jejímž základem je zbytek

kyseliny fosforečné navázaný fosfodiesterovou vazbou do polohy sn-3. Do polohy sn-1

a sn-2 jsou stejně jako u předchozí skupiny esterovou vazbou začleněny různé FA. Na

základě složení polární části molekuly lze rozdělit GPL na fosfatidylcholiny (PC),

fosfatidylethanolaminy (PE), fosfatidylseriny (PS), fosfatidylglyceroly (PG) a

fosfatidylinositoly (PI). U některých skupin, jmenovitě u PE a PC, někdy dochází


[…]


TG 16:0/18:1/14:0 3.34 0.36 0.72 1.33

TG 16:0/18:0/14:0 1.26 0.24 0.42 1.75

TG 17:1/17:0/15:0 0.66 0.74 0.11 0.27

TG 16:1/16:1/18:4 0.97 0.57 0.00 0.00

TG 20:5/14:0/16:1 1.04 1.25 0.00 0.14

TG 22:6/14:0/14:0 0.16 0.02 0.00 0.14

TG 18:4/18:1/14:0 0.80 0.07 0.00 0.02

TG 20:5/14:0/16:0 1.07 0.37 0.01 0.16

TG 18:3/18:1/14:0 0.77 0.75 0.02 0.03

TG 16:0/18:3/16:0 2.08 3.02 0.14 0.34

TG 18:1/16:1/16:1 0.60 1.38 0.00 1.19

TG 18:1/18:1/14:0 5.03 2.79 0.92 4.92

TG 16:0/20:1/14:0 4.63 0.37 1.51 1.83

TG 18:1/16:0/17:1 0.57 0.62 0.00 0.00

TG 20:1/15:0/16:1 1.28 1.16 0.11 3.34

TG 20:1/15:0/16:0 0.71 0.11 0.03 0.04

TG 21:1/16:0/14:0 0.59 0.51 0.01 2.61

TG 18:1/16:0/18:3 1.38 0.72 0.05 0.35

TG 18:1/18:2/16:1 3.12 0.00 0.08 0.11

TG 18:1/18:1/16:1 2.11 0.00 0.19 0.00
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 Kapr (%) Platýz (%) Treska (%) Tuňák (%)

TG 18:1/18:2/16:0 3.86 2.51 0.42 1.67

TG 20:1/14:0/18:1 7.15 1.26 2.88 1.06

TG 22:1/14:0/16:0 3.34 0.18 1.65 0.00

TG 20:5/16:1/18:4 0.19 0.35 0.00 0.04

TG 18:1/18:1/17:1 0.71 0.54 0.02 0.46

TG 20:5/16:0/18:4 0.56 0.08 0.08 0.00

TG 18:1/17:0/18:1 0.41 1.15 0.00 2.18

TG 22:6/18:2/14:0 0.80 1.70 0.00 0.59

TG 22:1/15:0/16:0 0.32 0.00 0.00 0.00

TG 22:1/17:0/14:0 0.21 0.20 0.00 1.04

TG 18:1/20:5/16:1 1.27 0.78 0.10 0.81

TG 22:6/16:0/16:1 1.32 2.39 0.13 4.18

TG 18:1/18:1/18:4 0.68 0.56 0.02 0.46

TG 20:5/16:0/18:1 1.56 2.04 0.13 0.88

TG 18:1/18:3/18:1 1.30 0.09 0.10 0.64

TG 18:4/22:1/14:0 0.67 0.00 0.03 1.64

TG 20:1/16:0/18:3 2.07 0.07 0.24 0.57

TG 20:1/16:1/18:2 1.56 1.01 0.17 0.29

TG 18:1/20:1/16:1 3.92 3.68 1.04 3.05

TG 20:1/18:2/16:0 0.16 0.00 0.00 0.75

TG 20:1/16:0/18:1 2.88 0.00 0.98 0.00

TG 20:1/16:0/18:1 0.00 0.00 0.00 0.00

TG 22:1/18:1/14:0 0.68 0.37 0.23 1.90

TG 16:0/16:0/22:1 0.05 0.00 0.03 0.00

TG 22:6/14:0/20:5 0.05 0.71 0.02 0.19

TG 18:1/20:1/17:1 0.25 0.11 0.00 0.05

TG 22:1/15:0/18:1 0.14 0.00 0.03 0.01

TG 22:1/17:1/16:0 0.21 0.37 0.02 0.62

TG 22:1/17:0/16:0 0.05 0.01 0.00 0.00

TG 22:6/16:0/18:1 0.77 0.66 0.09 0.46

TG 18:1/18:1/20:5 0.49 1.98 0.29 2.64

TG 20:5/20:1/16:0 0.57 0.41 0.02 1.82

TG 18:2/22:1/16:1 0.34 0.20 0.00 0.13

TG 22:1/16:0/18:3 0.18 0.39 0.00 0.03

TG 18:2/22:1/16:0 0.70 1.46 0.08 0.56

TG 22:1/14:0/20:1 0.00 0.00 0.24 0.01

TG 22:1/16:1/18:0 0.56 0.00 0.50 0.00

TG 22:0/20:0/14:1 0.00 0.00 0.13 0.00

TG 22:1/18:0/16:0 0.05 0.00 0.00 0.00

TG 22:6/18:1/18:4 0.22 0.61 0.08 0.69

TG 18:1/22:1/17:1 0.09 0.03 0.00 0.00

TG 22:1/17:0/18:1 0.05 0.00 0.00 0.00

TG 19:0/22:1/16:0 0.01 0.00 0.00 0.00
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 Kapr (%) Platýz (%) Treska (%) Tuňák (%)

TG 20:1/18:1/20:5 0.27 0.32 0.01 0.03

TG 20:5/22:1/16:0 0.15 1.06 0.09 0.87

TG 20:1/20:2/18:1 0.08 0.18 0.01 0.00

TG 22:1/16:1/20:1 0.19 0.55 0.01 0.22

TG 22:1/16:0/20:1 0.14 0.22 0.04 1.42

TG 22:0/14:0/22:1 0.02 0.00 0.00 0.41

TG 22:1/20:1/17:1 0.02 0.01 0.00 0.05

TG 22:1/19:1/18:2 0.01 0.00 0.00 0.04

TG 22:1/17:0/22:1 0.00 0.10 0.00 0.03

TG 22:6/22:1/18:1 0.00 0.13 0.02 0.31

TG 22:6/22:1/20:1 0.00 0.03 0.00 0.37