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I. Diplomová práce

Oponent: Doc. Dr. RNDr. David Sýkora

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.

Konzultanti diplomové práce: Doc. RNDr. Irena Valterová, CSc.;

RNDr. Aleš Tomčala, PhD.

Posudek oponenta diplomové práce:

Studentka Eva Havelková se ve své diplomové práci nazvané “Využití moderních

separačních a spektrometrických metod k identifikaci lipidomu z biologického vzorku” zabývá

vývojem technik pro extrakci lipidů z různých biologických matric, optimalizací souvisejících

pre-separačních postupů a vývojem LC-MS metody pro jejich stanovení. V úvodní části

podala stručný přehled o současném stavu znalostí v oboru, v dalších částech se již věnovala

popisu provedených experimentů.

Dva aspekty předkládané práce je třeba vyzdvihnout. Především je zřejmé, že studentka

provedla velké množství experimentů a praktické části jistě věnovala mnoho hodin času. Dále

je patrné, že celý návrh experimentů i postupy řešení jsou logické a promyšlené.

Po stránce obsahové je tedy práce kvalitní. Také interpretace dat je většinou správná.

Jednoznačně nejslabší stránkou předkládané práce je ovšem forma prezentace. Prohřešků

z hlediska formy je v práci tolik, že je nelze jednotlivě vyjmenovávat a spíše pro ilustraci

uvádím jen dva příklady. Na titulní straně rukopisu je uveden správný název diplomové práce,

ale pod ním je současně uveden i jakýsi jiný název pravděpodobně odpovídající nějakému

původnímu templátu, který studentka použila jako vzor. Druhý příklad se týká členění textu

do kapitol. Je obvyklé nejprve uvést čtenáře do problematiky literárním/teoretickým úvodem,

dále následuje část experimentální a po ní část obvykle nazvaná “Výsledky a diskuse”.

Nicméně v předkládané diplomové práci vůbec kapitola s podobným názvem neexistuje a na

kapitolu označenou “Experimentální část” navazuje kapitola s názvem “Externí standard”.

Navíc čtenář při bližším seznámením s textem zjistí, že tento název je nevhodný a zavádějící,
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a že ve skutečnosti nejde o popis externího standardu, ale o popis použitého modelového

vzorku.

Dotazy na studentku: a) Interpretaci MS spekter lipidů jste prováděla samostatně bez pomoci

kolegů?

b) Jak jste přišla na myšlenku přidávání vody do mobilní fáze

a na aplikaci komplikovaného třísložkového gradientu v LC-MS

metodě? Jste přesvědčená, že by skutečně nebylo možné dosáhnout

dobré separace s užitím vhodně upraveného dvousložkového

gradientu?

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím stupněm “dobře” a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 22.5. 2013 ........................................................

podpis oponenta diplomové práce